(153) "Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu". Ps. 142, 10; 85, 11; 118, 34.

(154) R. GARCÍA DE HARO, *La conciencia...*, pp. 57-58.

sapientiae, quae —tamquam suprema norma totius operationis— omnia secundum propriam naturam in finem suum movet ac dirigit. Sic lex aeterna —propositum divinum secundum quod omnia in Creatorem redeunt— praesentatur ut consilium Dei personalis ac transcendens qui res creatas in earum plenitudinem adamanter dirigit.

II. Lex aeterna et singularia.

Hoc autem divinae sapientiae consilium ad omnia se extendit: quod “est” quodammodo, lege aeterna ordinatur; quae quidem omnes res creatas quam intime attingit. Lex enim aeterna ad nos pervenit non ab extrinseco, sed procedit ex ipso actu quo Deus nos creat atque in plenitudinem perducit. Praeterea, Dei causalitas —ex infinita eius perfectione— ad omnia se extendit non solum quantum ad principia speciei, sed etiam quantum ad individualia principit: lex enim aeterna omnia entia singulariter pertingit eorumque actiones vel infimas in ultimum finem ordinat.

Quod vero lex aeterna singularia attingat demonstrari etiam potest ex divina exemplaritate tanquam fundamento dynamismi creaturalis: universus tum per modum totius cum in quibuslibet eius partibus divinam bonitatem ostendit, ita ut quaelibet creaturarum particularis actio a Deo sustentetur, in Eum tendat atque a lege aeterna regatur; hoc enim in creatura rationali modo peculiari contingit. Denique, practica cognitio Dei, quae ad omnia se extendit et necessarie coniungitur perfectae atque absolutae eius causalitati, ad hanc conclusionem nos impellit: quod Deus singularia immediate ordinet.

III. Lex aeterna singularia perfecte attingit.

Infinita Dei bonitas et absoluta perfectio eius operationis exigunt ut lex aeterna singularia perfectissime attingat. Ad hoc autem nihil obstant defectus, imperfectiones et malum quod in rebus creatis invenitur: homo enim legem aeternam comprehendere nequit, et ideo non debet confundere suam defectuosam cognitionem circa Dei consilia

cum aliqua eorum deficientia. Sic intelligitur quod fortuna ac defectus naturales ad universorum perfectionem etiam proficiant.

Actio libera creaturae rationalis legis aeternae perfectionem ostendit, quae omnia —secundum modum suae naturae— regit: homines enim legem divinam participant non solum in quantum ipsa ordinat eos, sed etiam in quantum per eam homines capaces redduntur sese in ultimum finem ordinandi. Immo etiam peccatum, quod Deus velle non potest, sua providentia ad maiora bona assequenda permittitur.

IV. Conclusio.

Lex aeterna usque ad singulare et concretum in omnibus creaturis perfecte attingit; quam ob rem, licet capaces non simus illam intelligendi ac plene comprehendendi —propter indigentiam nostrae cognitionis—, adaequata tamen hominis dispositio in hoc consistere videtur quod Dei consilium adamanter quaerat atque in eo cooperari active desideret, plene confidens illud semper profecturum esse —si divinis propositis libere non adversamur— ad maximum bonum pro nobis: caelēstem nempe beatitudinem et felicitatem —his in terris semper relativam— quam Deus iustis vel in praesenti vita concedit.